
Iza Matusiak-Kempa

Sprawozdanie z ogólnopolskiej
konferencji naukowej "Nowe
zjawiska w języku, tekście i
komunikacji", Olsztyn 12-13 maja
2012 roku
Prace Literaturoznawcze 1, 325-329

2013



Sprawozdania 325

Iza M atusiak-K em pa

Sprawozdanie z ogólnopolskiej konferencji naukowej Nowe zjawi
ska w języku, tekście i  komunikacji IV. Metafory i  amalgamaty poję
ciowe, Olsztyn 12-13 maja 2012 roku

W dniach 11-12 m aja  2012 roku odbyła się czw arta  ogólnopolska konfe
rencja  z cyklu N owe zjaw iska  w języku , tekście i kom unikacji. M etafory 
i a m a lg a m a ty  pojęciowe. P ie rw sza  z cyklu  k onfe renc ja  N ow e z ja w iska  
w języku , tekście i kom unikacji odbyła się w m aju  2005 roku. Jej organizato
ram i byli A lina N aruszew icz-D uchlińska i M ariusz Rutkow ski z In sty tu tu  
Filologii Polskiej. P ierw sze Nowe zjaw iska ... m iały zasięg międzynarodowy. 
D ruga sesja naukow a o tej samej nazw ie odbyła się w 2007 roku, a  trzecia 
w roku 2010. P ierw sze konferencje m iały szerszy zasięg tem atyczny i zapro
szeni referenci mogli om awiać w szelkie dostrzeżone przez siebie novum  
w języku, tekście i kom unikacji. Kolejna przeznaczona była szczególnie dla 
badaczy zain teresow anych wpływem k o n tek stu  n a  kom unikację. C zw arta 
sesja skupiła  głównie naukowców z kognitywnej szkoły językoznawczej, po
niew aż tym  razem  zaproponowano zagadnienie szeroko rozum ianej m etafory 
i am algam atu  pojęciowego. Takie sform ułowanie tem atyk i pozwoliło zabrać 
głos nie tylko językoznawcom, lecz także literaturoznaw com , kulturoznaw - 
com i medioznawcom. Do udziału  w konferencji zaproszeni zostali p rzed sta
wiciele środow iska polonistycznego i anglistycznego. Organizatorzy, zdając 
sobie spraw ę z wszechobecności m etafory  w używ aniu  języka, m yślen iu  
i poznaniu, zaproponowali k ilka  następujących zagadnień: m etafory w lite 
rackich i codziennych tek stach  mówionych, pisanych i użytkowych; sposoby 
opisu m etafory -  metodologie, szkoły; koncepcje badaw cze, paradygm aty; 
granice m etafory; m etafora a  inne niezwykle użycia; m etafora w tek stach  
k u ltu ry ; m etafory  w różnych typach  dyskursów ; m etafory  koncep tua lne 
a  am algam aty  pojęciowe; m etafory a  wartościowanie. W konferencji udział 
wzięli przedstaw iciele najw ażniejszych ośrodków naukow ych w Polsce: W ar
szawy, Poznania, L ublina, Wrocławia, G dańska, Łodzi, Rzeszowa, Zielonej 
Góry i O lsztyna.

Konferencję rozpoczęły obrady p lenarne. Jak o  pierw szy w ystąpił H enryk 
K ardela (U niw ersytet Łódzki) z refera tem  Metafory, m etonim ie konceptualne 
i am algam aty pojęciowe a w iedza językow a. H. K ardela  podsum ował obecny 
s tan  b ad ań  i p rzedstaw ił zastosow anie nowszych metodologii kognitywnych. 
W skazane zostały ograniczone możliwości metodologiczne i analityczne mo
delu Lakoffa i Johnsona.
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Jako  d ruga w obradach p lenarnych  głos zab ra ła  A gnieszka L ibura  (U ni
w ersy tet W rocławski). W swoim referacie podjęła problem  zastosow ania teo
rii m etafory pojęciowej w badan iach  nad  kom unikacją m ultim odalną. Zakwe
s tio n o w an y  zo s ta ł pogląd , że te o r ia  m e ta fo ry  pojęciowej je s t  n a  ty le  
un iw ersalna, aby go zastosow ać do przenośni niewerbalnych. W dalszej czę
ści w ystąp ien ia badaczka przyglądała się następującym  zagadnieniom : roli 
m etonim ii w m odalnościach niew erbalnych, problem ow i u s ta len ia  nazw y 
m etafory o postaci A to B, problemowi definicji m etafory m ultim odalnej oraz 
związkom kodów werbalnego i niewerbalnego.

Jako  trzeci podczas sesji plenarnej w ystąpił S ebastian  Przybyszewski 
(U niw ersytet W arm ińsko-M azurskiego w Olsztynie), przedstaw iając referat: 
Polskie tsunam i, czyli wpływ kontekstu  na interpretację metafory, w którym  
skoncentrow ał się głównie n a  aspek tach  pragm atycznych. R eferent krótko 
omówił, dlaczego k on tekst je s t w ażny d la in terp re tacji m etafory i n a  ile je s t 
re lew antny  w użyciu m etafor w kom unikacji potocznej. D ruga część w ystą
p ienia poświęcona została m etaforze w pragm atyce i w skazaniu mechanizmów 
służących deszyfracji metafory. W trzeciej części re fera tu  w perspektyw ie teo
rii relew ancji analizie poddane zostały przykłady m etafor w kontekście.

Po sesji p lenarnej obrady toczyły się w dwóch sekcjach. Przed p ierw szą 
p rzerw ą przedstaw ione zostały po dw a referaty. W sekcji pierwszej M onika 
Kaczor (U niw ersytet Zielonogórski) wygłosiła re fe ra t pt. W yrażenia m etafo
ryczne z pojęciam i zw iązanym i z  etyką społeczną. Analizie zostały poddane 
przykłady w yrażeń m etaforycznych zaczerpniętych z p rasy  polskiej zaw iera
jące pojęcia, tak ie  jak: hum anitaryzm , bezrobocie, bieda, bogactwo, b ra te r
stwo, cywilizacja, konsum pcja, honor, naród, ojczyzna, państw o, odpowie
dzialność, spraw iedliw ość, wolność, p raw da, solidarność. A u to rk a  te k s tu  
wym ienione wyżej pojęcia poddała analizie w kontekście kulturow ym . Drugi 
re fe ra t w tej sekcji wygłosiła A nna Drogosz (UWM). P rzedm iotem  swoich 
rozw ażań uczyniła pojęcie personifikacji. W referacie Personifikacja i agenty- 
fikacja  ja ko  sia tka  sem antyczna  podjęła próbę krytycznego spojrzenia na  
definicję personifikacji w odniesieniu do w ybranych wypisów z dzieł K arola 
D arw ina i R icharda D aw kinsa. Koncepcja personifikacji Lakoffa i Johnsona 
skonfrontow ana została z danym i em pirycznym i z dzieł O pochodzeniu ga 
tunków  i Sam olubny gen.

T em atyka zw iązana z m etaforyką w izualną s ta ła  się przedm iotem  roz
w ażań  referentów  i słuchaczy zgrom adzonych w drugiej sekcji. P rzem ysław  
K antyka (UWM) przedstaw ił tek s t pt. M etafory w twórczości film ow ej Lee 
Chang-donga. Miłosz Babecki (UWM) zaprezentow ał re fera t n a  tem at przeno
śni wizualnych w procesach w yrażania opinii społecznej. Przedm iotem  analizy 
stały  się wytwory użytkowników In ternetu , którzy w yrażają swoje poglądy, 
posługując się gram i internetow ym i, zwanych też przeglądarkowymi.

Po przerw ie w sekcji pierwszej wygłoszone zostały dwa referaty. P ierw 
szy z nich zaprezentow any przez M onikę Piotrow ską-M azurow ską i Joannę
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N aw acką (UWM) dotyczył m etafory we współczesnym rosyjskim  żargonie 
młodzieżowym. M ateria ł badawczy został w yekscerpow any z rosyjskich słow
ników żargonowych z końca XX wieku. W w ystąp ien iu  re feren tk i s ta ra ły  się 
pokazać, jak ie  symboliczne zasoby w ykorzystują młodzi ludzie w tw orzeniu 
własnego kodu językowego. Analizie zostało poddanych kilkanaście m etafor 
pojęciowych o s tru k tu rze  A to B, np. kobieta to zwierzę, kobieta to jedzenie, 
kobieta to roślina, m ężczyzna to zwierzę, m ęski organ płciowy to czerwień. 
A utorki tek s tu  przywołały przykłady m etafor niekonwencjonalnych, w yraża
jących kreatyw ność użytkow ników języka.

Problem  jakości m etafor zleksykalizow anych w piosenkach popularnych 
om aw iał P io tr P ierzchała (U niw ersytet Śląski). A utor re fe ra tu  podjął też 
analizę tak ich  w yrażeń, k tóre nie u rucham iają  gry sensów, tj. m etafor nieod- 
krywczych oraz tak ich  tekstów  o charak terze  m etaforycznym , których deszy- 
fracja ukazuje b rak  logiki. W skazano, że g ran ica m iędzy m etaforą konw en
cjonalną a  m etaforą poetycką je s t płynna, a  ich odbiór i klasyfikację wiązać 
należy z k u ltu rą  lite racką odbiorcy.

W sekcji drugiej w tym  czasie zostały wygłoszone trzy  referaty. Pierwszy 
z nich pt. H ipertekst a pleć i tożsamość - o wzajem nych relacjach interpreto- 
walności wygłosiła U rszu la  Paw licka (UWM), k tó ra  swoje rozw ażania rozpo
częła od w skazan ia  podobieństw  m iędzy ciałem  i h ipertekstem . W edług refe
re n tk i podobieństw a te polegają n a  sieciowej konstrukcji, n ielinearności 
i fragm entaryczności. W dalszej części w ystąp ien ia omówione zostały h iper
tek sty  tak ich  autorek, jak : Ju d y  Malloy, Shelley Jackson, Ju lie t Davis, C hri
stine Wilks. Jako  d ruga w tej sekcji w ystąp iła Agnieszka Kusz (U niw ersytet 
Rzeszowski) z refera tem  pt. Wartościowanie kobiety w m etaforach z tekstów  
poetyckich A. Osieckiej. A utorka tek s tu  s ta ra ła  się w artościujące m etafory 
w yekscerpow ane z twórczości Osieckiej wpisać w s tru k tu rę  m etafory koncep
tualnej A to B. O sta tn i odczyt w tej sekcji należał do Aliny Naruszewicz- 
Duchlińskiej (UWM), k tó ra  zaprezentow ała re fe ra t pt. In forozryw ka ja ko  
popularna  strategia  kom unikacyjna. Omówione zostały współczesne sposoby 
przekazyw ania inform acji oraz cechy dzisiejszych komunikatów, które już 
nie koncentru ją  się n a  przekazaniu  rzetelnej wiedzy, ale przede w szystkim  
m ają  wykreować złudzenie pewnej rzeczywistości i pozyskać ja k  największej 
ilości odbiorców.

W sekcjach obradujących po przerw ie obiadowej wygłoszono dziewięć 
odczytów. M ateusz S ajna (U niw ersytet W rocławski) swoje rozw ażania po
święcił analizie gry kom puterowej i przedstaw ił je w referacie W hat we know  
about blending an d  transla tion? The analysis o f selected examples from  the 
com puter gam e Dragon Age 2. M onika C ichm ińska (UWM) przedm iotem  
analizy  i porów nania uczyniła oddniesienia kulturow e w am algam atach poję
ciowych w serialach medycznych: „Dr M ouse” i „C hirurdzy”. A nna Gołaś (U ni
w ersy tet Gdański) podjęła tem at socjolingwistycznych aspektów kultury  m aso
wej oraz konsumeryzmu. Szymon Żyliński (UWM) w w ystąpieniu pt. Autostop
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-  metafora p łynnej nowoczesności. M edialne prezentacje zjaw iska  kulturow e
go  n a  podstaw ie m a te r ia łu  zaczerpniętego  głównie z G azety  Wyborczej 
i Rzeczpospolitej opisał m etaforę ruchu  w kontekście koncepcji płynnej rze
czywistości Zygm unta B aum ana. K a ta rzy n a  Sadowska-Dobrowolska (UMCS 
w Lublinie) w referacie Poetycki św ia t Wacława M rozowskiego ja ko  amalga- 
m iczna przestrzeń nocy, snu  i śm ierci z zastosow aniem  teorii am algam atów  
pojęciowych omówione zostały w szechstronnie wym ienione w ty tu le  m etafo
ry  poetyckie. A utorka tek s tu  pokazuje, że teorię in tegracji pojęciowej m ożna 
zastosow ać nie tylko do analizy  tekstów  potocznych, lecz także w analizie 
i in te rp re tac ji tekstów  poetyckich. M etodologia kognityw na posłużyła też 
M arcie Dobrowolskiej (U niw ersytet W rocławski) do analizy  m etafor życia 
i śm ierci w ybranych z twórczości W isławy Szymborskiej.

D w a kolejne w ystąp ien ia  m iały ch a rak te r językoznawczy. M agdalena 
Osowicka-Kondratowicz (UWM) swój w ykład poświęciła realizacji sonantów  
we w spółczesnym  języku  polskim . Iw ona O sm ańska-L ipka (U niw ersy tet 
W arszaw ski) w referacie Kolorowy św ia t idiom ów  -  rozum ienie idiom ów  
w języku  angielskim  ja ko  obcym  zaproponow ała rozw ażania n ad  rozum ie
niem  i przetw arzaniem  idiomów. A naliza tych jednostek  leksykalnych zosta
ła  przeprow adzona w duchu metodologii kognitywnej.

Drugiego dn ia  obrad wygłoszono dziesięć referatów, głównie z dziedziny 
literatu roznaw stw a. Podczas sesji p lenarnej w ysłuchać m ożna było dwóch 
wykładów. Pierw szy z nich wygłosiła śp. E w a N ikadem -M alinow ska (UWM). 
Przedm iotem  jej analizy były m etafory poetyckie w cyklu w ierszy Inny Li- 
sn ianskiej L in y  niebiańskie. D rugi re fe ra t wygłosił Grzegorz Igliński (UWM), 
który  om aw iał m etafory robaka w prozie polskiej. A utor tek s tu  dowodził, że 
robaki i owady w lite ra tu rze  w ystępują n a  dw a sposoby: dosłowny i m etafo
ryczny; albo byw ają pożywieniem dla zw ierząt, albo -  p rzedstaw iają  kondy
cję ludzką.

Po o b ra d ach  p le n a rn y c h  re fe ra ty  w y g łaszan o  w dw óch sekcjach . 
W pierw szej sekcji jako  p ierw sza w ystąp iła  ponownie A gnieszka L ibura, 
przedstaw iając rozw ażania n a  tem a t roli kon tek stu  w tw orzeniu  am algam a
tów pojęciowych. A utorka tek s tu  skupiła  się głównie n a  analizie nieszablono
wych neologizmów słowotwórczych. Ciekawy re fe ra t wygłosiła także B arb a ra  
Kozak (UWM), k tó ra  uwagę poświęciła opisowi chrystolologicznych m etafor 
w poezji Sym eona z Połocka.

W drugiej sekcji wygłoszono trzy  re fera ty  w języku angielskim . A nna 
Szem berska (UAM w Poznaniu) przedstaw iła  re fe ra t pt. M etaphors in  the 
Language o f Soccer. M etaforyka w dyskursie prasow ym  zainspirow ała P rze
m ysław a W ilka (U niw ersytet Opolski), k tóry  zaproponował wykład pt. Im m i
gration m etaphors in  press discourse. Jako  o s ta tn ia  w tej sekcji w ystąpiła 
Dom inika M alinow ska (UWM) z tekstem  Conceptual m etaphors o f  anorexia 
an d  bulim ia. R eferen tka swoje rozw ażania oparła  n a  przykładzie m etafor 
zaw artych w wypowiedziach in ternau tów  zrzeszonych w serw isach in terne-
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towych ProA na i ProM ia. A naliza m ate ria łu  empirycznego osadzona została 
n a  podstawowych m etaforach pojęciowych CHOROBA TO WOJNA, CHORO
BA TO RELIGIA, CHOROBA TO PRZYJACIEL.

Końcowe obrady skupiły referentów  i słuchaczy głównie zain teresow a
nych m etaforyką języka naukowego. Za P aw ła  Jarn ick iego  (U niw ersy tet 
W rocławski) tek s t pt. M etafora w nauce. Przypadek pojęcia tekstu  w litera tu
roznaw stw ie po lskim  w X X  w ieku  odczytała M onika C ichm ińska. Bardzo in 
teresujące rozw ażania zaproponow ała także M agdalena Z aw isław ska (U ni
w ersy tet W arszawski), wygłaszając wykład S tru n y  kosm iczne i Wielki Wybuch 
- w szechśw iat w metaforze , w którym  omówione zostały m etafory pojęciowe 
w ystępujące w języku fizyki.

Konferencję Nowe zjaw iska  w języku , tekście i kom unikacji IV. M etafory 
i am algam aty pojęciowe uznać należy za bardzo u d an ą  i kształcącą, ponie
waż m iała  ch a rak te r interdyscyplinarny. Możliwość naukowego spo tkan ia 
wykorzystali nie tylko językoznawcy kognitywiści z w ielu ośrodków w Pol
sce, lecz także literaturoznaw cy i medioznawczy. O rganizatorzy kolejną kon
ferencję z cyklu zapowiadają n a  maj 2014 roku, m ając nadzieję, że ponownie 
zgromadzi w ielu badaczy języka i przyczyni się do wym iany doświadczeń 
naukowych.


